---

faciant restituere capitaneis qui fuerunt cum Lucensibus sine fraude ea que superius precepta sunt eis reddi et restitui».

<sup>38</sup> Sull'identità tra *fili Ubaldi* e da Bozzano e sulla storia della famiglia vd. R. Savigni, *Episcopato e società cittadina a Lucca da Anselmo (+ 1086) a Roberto (+ 1225)*, Lucca 1996 (Accademia lucchese di scienze, lettere ed arti. Studi e testi, 43), pp. 600-601, cfr. anche Maragone, *Annales Pisani* cit., p. 57, a. 1172. Il Paganello, cui vengono restituiti Brancoli e Cotrosso, potrebbe essere Paganello di Rolando da Porcari, su di lui vd. M. Sighieri, *Porcari e i nobili Porcaresi. Un castello e una consorteria*, Porcari 1985, pp. 48-50, 53-54 e Savigni, *Episcopato* cit., p. 565. I *fili Henrici* citati nella pace vanno identificati con i signori di Vorno (vd. *ibidem*, pp. 539-540, 589, 596-597), apparentemente un ramo dei Soffredinghi (o almeno membri della loro *domus*) in base a Maragone, *Annales Pisani* cit., p. 13, a. 1149. Se si considerano i signori di Vorno come parte della *casa Sofredinga* tutte queste famiglie sono ricordate nel diploma federiciano del 1185 per gli aristocratici di Versilia e Garfagnana, vd. *infra* note 46-47.

<sup>39</sup> *Statuti pistoiesi del secolo XII. Breve dei consoli [1140-1180]. Statuto del podestà [1162-1180]*, a cura di N. Rauty, Pistoia 1996 (Fonti storiche pistoiesi, 14), p. 197, [B. 68]: «Item si qui civis Pist(oriensis) fuerit mihi accusatus, <vel ex quo> invenero et ex quo sciero, quod aliquam menam teneat cum aliqua civitate vel castro aut comite vel capitaneo pro Comuni Pist(orie) absque licentia mea, centum sol(idos) ei tollam nec reddam nec reddi faciam; et si non potero sibi tollere, peiorabo eum in tantumdem nec restaurabo nec restaurari faciam. (...)». Il testo fa parte di un gruppo di capitoli databili alla fine degli anni '70 (vd. *ibidem*, pp. 23-24).

<sup>40</sup> Vd. Maragone, *Annales Pisani* cit., p. 48, a. 1169; pp. 50-51, a. 1170 novembre 4; p. 52, a. 1171; e p. 54 a. 1172 (capo di una flotta). Sulla terminologia militare del cronista vd. A. A. Settia, *Pisa e le tecniche belliche mediterranee (secoli XI-XIII)*, in «*Pisani viri in insulis et transmarinis regionibus potentes*». Pisa come nodo di comunicazioni nei secoli centrali del medioevo. Convegno internazionale di studi (22-24 ottobre 1998), in corso di stampa.

<sup>41</sup> Maragone, *Annales Pisani* cit., p. 12, a. 1149; p. 57, a. 1172; e probabilmente *ibidem*, p. 18, a. 1158: «Eodem anno ordinaverunt et fecerunt treguam cum consulibus Lucensium, in mense iunio et iulio et augusto in X annos inter Pisanos et eorum amicos et socios et comitem Guidonem et Senenses et Pistorienses et comitem Albertum de Prata ex una parte et Lucenses et eorum amicos et socios Florentinos et Pratenses et capitaneos et Garfagninos ex alia parte» (p. 18 rr. 8-12), il passo però non è del tutto limpido.